
ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJA2EIRINHAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ATA 001 - PREGÃO PRESENCIAL N° 00013/2023

Ata dos trabalhos do Pregoeiro e Equipe de Apoio, encarregados de atuar nos procedimentos
relativos à licitação acima indicada, que objetiva: REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual

aquisição de materiais de didáticos e de expediente, de forma parcelada, destinados a
manutenção das atividades de diversas secretariais do Municipio de Cajazeirinhas. Foi dada a

devida publicidade ao certame, em observância a legislação pertinente, utilizando-se do
seguinte meio de divulgação: Mural de Licitações do Tribunal de Contas do Estado da Parai -

29/05/2023;
Oficial

Diário Oficial do Tribunal de Contas do Estado da Paraiba

dos Municipios do Estado da Paraiba

WWW.cajazerinhas.pb.gov.br
DE SANTANA

- 29/05/2023;

Eletrônico

Diário

Oficial:29/05/2023;

29/05/2023. Licitantes cadastrados neste processo; ELRY ANTONIO
CNPJ: 03.120.645/0001-56; INGRID DANTAS DA COSTA VIEIRA - CNPJ: 38.074.528/0001-

CNPJ: 32.789.970/0001-04; LüCIEUDO MARIA DA SILVA -

CNPJ: 41.883.167/0001-25. Às 09:00 horas

Sitio

88; JOABE DE SA LOURENCO 03165058466

CNPJ: 09.028.744/0001-99; PAPELARIA CAJAZEIRAS LTDA

do dia 09/06/2023,

182/2021 de 01/10/2021,
reuniu-se o Pregoeiro e Equipe de Apoio, designada pela Portaria n'’

composta pelos servidores: EDUARDO ALENCAR SANTOS - Pregoeiro;

JAQUELINE RODRIGUES DE ALMEIDA - Membro da equipe de apoio; MARIA DO SOCORRO DANTAS DA SILVA -
Membro da equipe de apoio. Inicialmente, conforme as disposições contidas no instrumento
convocatório, o Pregoeiro abriu a sessão pública e efetuou o credenciamento dos interessados.

Licitantes qualificados a participar desta reunião: PAPELARIA CAJAZEIRAS LTDA - Representante:

Brasileira, Solteira, Fiscal de Loja, residente e domiciliado na Rua Francisco

Cristo Reis - Cajazeiras - PB, CPF n° 101.324.874-03, Carteira de

n° 3759353 SSDS/PB; ELRY .ANTONIO DE SANTANA - Representante: ELRY ANTÔNIO DE
SANTANA, Brasileiro, Casado, Empresário, residente e domiciliado na Rua Cromácio Wanderley,
S/N - Vida Nova - Pombal - PB, CPF n° 029.954.454-02, Carteira de Identidade n° 2178492

SSP/PB; INGRID DANTAS DA COSTA VIEIRA - Representante: IVANILTO DA COSTA VIEIRA, Brasileiro,

Solteiro, Militar Reformado, residente e domiciliado na Rua 13 de Maio, 146 - Centro -

Itaporanga - PB, CPF n° 692.108.374-87, Carteira de Identidade n° 1487317 SSP/PB; JOABE DE SA

LOURENCO 03165058466 - Representante: JOABE DE SÁ LOURENÇO,
residente e domiciliado na Rua dos Roques, 46 - Centro - Pombal

Carteira de Identidade n° 2264294 2®VIA SSDS/PB; LUCIEUDO MARIA DA SILVA

ANA KEZIA LIRA,

Gonçalves de Oliveira, 60
Identidade

Brasileiro, Casado, Empresário,
PB, CPF n° 031.650.584-66,

Representante:

Brasileiro, Solteiro, Empresário, residente e domiciliado na Rua

São Vicente de Paula - Piancó - PB, CPF n° 043.667.994-99, Carteira de

Em seguida foram identificados os envelopes contendo as

propostas e os documentos de habilitação dos licitantes devidamente qualificados, abrindo-se
os envelopes Proposta de Preços os quais tiveram seus conteúdos rubricados pelos presentes.
Analisadas as propostas, passou a informar: Todos os licitantes apresentaram propostas, no
aspecto formal, em consonância com as exigências do instrumento convocatório. Procedeu-se o

registro de preços apresentados, a divulgação da classificação das propostas e a convocação
dos licitantes, de acordo com os critérios definidos no instrumento convocatório, para a
apresentação dos lances. Houve a ocorrência de igualdade de preços cotados, a classificação

foi definida por sorteio na presença dos participantes da reunião. Posteriormente deu-se

continuidade a fase em que foram efetuados e devidamente registrados no correspondente

Histórico da Ata, os respectivos lances verbais. Após a conclusão e divulgação do resultado

desta etapa foram abertos os envelopes contendo a documentação de habilitação apenas dos
licitantes vencedores, os quais tiveram seus conteúdos devidamente rubricados. Analisados os

elementos o Pregoeiro passou a informar: Todos os licitantes melhores colocados na fase de
lances verbais foram habilitados. Considerados os valores apresentados pelos licitantes, as

observações apontadas durante o processo e os critérios definidos no instrumento convocatório,

ao final da sessão, produziu-se o seguinte resultado: Licitantes vencedores e respectivo valor
total da contratação: ELRY ANTONIO DE SANTANA - Valor; R$ 21.185,10; INGRID DANTAS DA COSTA
VIEIRA - Valor: R$ 13.290,80; LUCIEUDO MARIA DA SILVA - Valor: R$ 164.308,64; PAPELARIA

CAJAZEIRAS LTDA - Valor: R$ 52.364,40. Os valores unitários, constantes das propostas e lances
apresentados, bem como o resultado do certame com a devida classificação dos licitantes, estão

demonstrados no respectivo Mapa de Apuração, que fica fazendo parte integrante desta Ata,

independente de transcrição. Os representes legais das empresas INGRID DANTAS DA COSTA VIEIRA
e JOABE DE SA LOURENCO 03165058466 não permanecerão até o final da sessão, por esse motivo são
assinarão a ata. O envelope contendo a documentação do respectivo licitante não classificado

dentre as melhores propostas, ainda lacrado, será devolvido ao seu representante. Facultada a
palavra: nenhuma observação foi feita. Nada mais havendo a constar, lavrou-se a presente Ata,
que depois de lida e achada conforme, vai devidamente assinada.

LUCIEUDO MARIA DA SILVA,

Izidro Passos, 38
Identidade n° 2754495 SSP/PB.

Impresso por convidado em 02/08/2023 20:31. Validação: 240C.5428.17A4.00AB.D7B6.A78A.7F51.A31F. 
Ata das sessões. Doc. 60117/23. Data: 27/06/2023 09:24. Responsável: Eduardo A. Santos.

63

63



EDUARDl ,ENCAR SANTOS
r^UELINE

iRIGUES DE ALMEIDA

%
SANTANA Ia FIS /MARIA DO SoeORRO DANTAS DA SILVA c/i

/
.ubrica
^ÇLP

PAPELARIA CAJAZEIRAS LTDA LUCIEUtíO MARIA DA SILVA

Impresso por convidado em 02/08/2023 20:31. Validação: 240C.5428.17A4.00AB.D7B6.A78A.7F51.A31F. 
Ata das sessões. Doc. 60117/23. Data: 27/06/2023 09:24. Responsável: Eduardo A. Santos.

64

64


